
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

duben | 2016 89



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Nejenže začalo jaro a všude se hlásí nový život, ale i mně se přihlásili noví dopisovatelé do našeho zpra-
vodaje. Právě proto v tomto jarním čísle najdete pěkné články o současném dění v Solnici a okolí, ale také
zajímavé počtení ze solnické sportovní historie.

Mám z toho opravdu radost, jelikož se domnívám, že zpravodaj každého města či vesnice by měl vzni-
kat u jeho samotných obyvatel. Různorodé články tvoří především postřehy, názory a příběhy Vás -  ať
už dětí, nebo dospělých, prostě „Solničáků a Ještětických“.

Proto Vás tímto prosím, pokud máte chuť a chcete ostatním o Vaší organizaci či spolku něco povědět,
napište nám. Samozřejmě, že se nebráníme ani pěkným obrázkům, výrobkům nebo zážitkům jednot-
livců. Stačí vše vyfotit nebo sepsat či osobně zanést do redakce. Příležitost má úplně každý a věřte, že
se máte čím chlubit.

Potěšilo by mě, kdybyste si, milí čtenáři Zpravodaje města Solnice, při jeho čtení našli všichni to své
a zároveň se dozvěděli i něco zajímavého o ostatních spoluobčanech ať už ze Solnice či Ještětic.

Hezké jaro plné sluníčka a nových zážitků!

Renata Netíková

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 4
Škoda Auto Kvasiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
Občanské sdružení Brouček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 7
Mateřská škola Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 8
Základní škola  Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
Sportovní klub Solnice, z.s.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Solnická solná stezka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Do práce na kole  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 16
Klub důchodců Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 17
Městská knihovna Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 19
Kultura v Solnici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 22
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 25
Ze života v Ještěticích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 27
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 28

Obsah

Usnesení č. 7/2016 ze 7. zasedání zastupitelstva Města Solnice dne 1.února 2016

Zastupitelstvo Města Solnice:
I. Schvaluje:
1. smlouvu o uzavření budoucí směnné smlouvy na směnu pozemků v k.ú. Solnice: část pozemku p.č.
5758, o přibližné výměře 1231 m2 (výměra bude upřesněna dle GP) za části pozemků v k.ú. Solnice:
p.č. 5747, p.č. 5746, p.č. 5745/2, p.č. 5744/1, p.č. 5735/3, o celkové přibližné výměře 2009 m2

(výměra bude upřesněna dle GP) s firmou FW consulting s.r.o.se sídlem Central Trade Park D1 1571,
396 01 Humpolec.

2. smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcných břemen (služebností inženýrských sítí) mezi Město Sol-
nice (Oprávněný) a PROCON a.s. se sídlem Central Trade Park D1 1571, 396 01  Humpolec (Povinný
1) a FW consulting s.r.o. se se sídlem Central Trade Park D1 1571, 396 01 Humpolec (Povinný 2) na
pozemcích  p.č. 5735/3, p.č. 5735/4, pč. 5744/3, p.č. 5744/1, p.č. 5745/2, p.č. 5746, p.č. 5747, p.č.
5744/2 v k.ú. Solnice pro umístění vodovodního a kanalizačního potrubí.

3. smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcných břemen (služebností inženýrských sítí) mezi Město Sol-
nice (Povinný) a PROCON a.s. se sídlem Central Trade Park D1 1571, 396 01 Humpolec (Oprávněný
2) a FW consulting s.r.o. se se sídlem Central Trade Park D1 1571, 396 01  Humpolec (Oprávněný 1)
na pozemcích  p.č. 5733, p.č. 5758, p.č. 5734/1, v k.ú. Solnice pro výstavbu vedení a přípojek STL ply-
novodu, veřejného osvětlení, NN, VN, areálové dešťové kanalizace, splaškové kanalizace, areálového
vodovodu a požárního vodovodu.

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

4. darovací smlouvu mezi Městem Solnice (obdarovaný)  a CTP Invest, spol s.r.o. se sídlem Central Trade
Park D1 1571, 396 01 Humpolec (dárce) na stavbu vodního díla „Veřejná kanalizace, veřejný vodo-
vod, dešťová kanalizace a retence pro Dodavatelský park Solnice“.

5. smlouvu o uzavření budoucích darovacích smluv mezi Městem Solnice (budoucí obdarovaný) a CTP
Invest, spol s.r.o. se sídlem Central Trade Park D1 1571, 396 01 Humpolec (budoucí dárce) na veřej-
nou komunikaci (SO 101) na pozemcích v k.ú. Solnice, p.č. 5726, p.č. 5733, p.č. 5734/1, p.č. 5735/3,
p.č. 5744/1, p.č. 5744/2, p.č. 5744/3, p.č. 5745/2, p.č. 5746, p.č. 5747, p.č. 5758 a na vodovodní řad
(SO 401) a řad splaškové kanalizace (SO 402) na pozemcích v k.ú. Solnice p.č. 5735/4, p.č. 5735/3,
p.č. 5758, p.č. 5744/1, p.č. 5745/2, p.č. 5746, p.č. 5747, p.č. 5744/3, p.č. 5744/2, p.č. 5734/1.

6. vzdání se zákonného předkupního práva vzniklého dle ustanovení § 3056 zák. č. 89/2012 Sb. občan-
ský zákoník ke stavbě bez č.p./č.e. na pozemcích p.č. st. 430/1 a p.č. st. 430/2 v k.ú. Kvasiny zapsané
na listu vlastnictví 518 u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, Katastrální pracoviště Rych-
nov nad Kněžnou.

7. prodej pozemků v k.ú. Kvasiny p.PK 2143/2 o výměře 881 m2, p.PK 2153/2 o výměře 87 m2 a st.p.
430/1 o výměře 38 m2 dle kupní smlouvy mezi Městem Solnice a ŠKODA AUTO a.s., se sídlem Tř. Vác-
lava Klementa 869, 293 60  Mladá Boleslav za celkovou kupní cenu 352.100,- Kč + příslušná částka
DPH.

Usnesení č. 8/2016 z 8. zasedání zastupitelstva Města Solnice dne 21. března 2016

Zastupitelstvo Města Solnice:
I. Schvaluje:
1. rozpočet Města Solnice na rok 2016 dle přílohy č.1
2. přijaté dotace dle přílohy č. 2
3. rozpočtové opatření č. 1/2016 dle přílohy č. 4
4. rozpočtový výhled Města Solnice do roku 2018 dle přílohy č. 5
5. výsledky inventarizace majetku za rok 2015 dle přílohy č. 6
6. finanční příspěvek Sportovnímu klubu Solnice, z.s. ve výši 240.000,- Kč
7. finanční příspěvek Solnickému Broučku, z.s. ve výši 80.000,- Kč
8. finanční příspěvek Klubu důchodců při MÚ Solnice, z.s. ve výši 45.000,- Kč
9. finanční příspěvek Spolku solnických žen ve výši 40.000,- Kč
10. finanční příspěvek Farní charitě Rychnov nad Kněžnou ve výši 40.000,- Kč
11. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 5/2016 mezi

Městem Solnice Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01 Solnice a Sportovním klubem Solnice, z.s.,
Komenského ulice 594, 517 01  Solnice – dle přílohy č. 7.

12. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 1/2016 mezi
Městem Solnice Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01 Solnice a Solnickým Broučkem, z.s., Masarykovo
náměstí 46, 517 01 Solnice – dle přílohy č. 8.

13. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 2/2016 mezi
Městem Solnice Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01 Solnice a Klubem důchodců při MÚ Solnice, z.s.,
Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice – dle přílohy č. 9.



4 w w w . s o l n i c e . c z

14. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 3/2016 mezi
Městem Solnice Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01 Solnice a Spolkem solnických žen, Masarykovo
náměstí 1, 517 01 Solnice – dle přílohy č. 10.

15. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 4/2016 mezi
Městem Solnice Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01 Solnice a Farní charitou Rychnov nad Kněžnou,
Palackého 111, 516 01 Rychnov nad Kněžnou – dle přílohy č. 11.

16. smlouvu o svěření měřičů rychlosti do užívání v hodnotě 97.284,- Kč od Dobrovolného svazku obcí
Mikroregion Bělá.

17. vrácení finančních prostředků ve výši 87.050,- Kč poskytnutých na předfinancování projektu „Máme
se čím pochlubit“ od Mikroregionu Bělá

18. zprávu o hospodaření městských lesů v roce 2015 dle přílohy č. 12.  
19. zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2015.
20. zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2015.
21. prověření možnosti na zařazení pozemků p.č. 5060, 5048, 5049 v k.ú. Solnice do ploch určených pro

rozvoj bydlení a st. p. č. 338/8 a 394 v k.ú. Solnice do ploch umožňujících ubytování.

II. Bere na vědomí:
1. kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva Města Solnice č. 6/2015 a 7/2016 bez výhrad.
2. rozpočtové opatření č. 4/2015 dle přílohy č. 3.
3. zprávu o grantu na restaurování Mariánského sloupu.

III. Neschvaluje:
1. Dodatek č. 1 ke smlouvě o uzavření budoucí směnné smlouvy ze dne 2.2.2016 mezi Městem Solnice
a FW Consulting s.r.o. se sídlem Central Trade Park D1 1571, 396 01  Humpolec.

Po zimní přestávce je od 19. března 2016 opět otevřena kompostárna v Solnici, a to ve středu a v so-
botu od 10 do 16 hodin. Je určena pouze pro biologický odpad ze zahrádek. 

Prosíme občany, v blízkosti jejichž bydliště je snížená slyšitelnost nebo zřetelnost městského rozhlasu,
o nahlášení této skutečnosti na Městském úřadu Solnice buď elektronickou formou pomocí e-mailu nebo
telefonicky či osobně.

Aktuální rozpis zubní pohotovosti je na stránkách města Solnice.

Informace z radnice

Pokračující podpora městských projektů firmou ŠKODA AUTO a.s.
Tak jako v předešlých letech firma Škoda Auto a.s. i vloni vypsala grantové programy, ve kterých Město

Solnice uspělo. Ve vypsaném programu „Dopravní bezpečnost v obcích“ nám byla částkou 20.000,- Kč
podpořena akce na pořízení a instalování zpomalovacího prahu na pozemní komunikaci v ulici Nádražní
při vjezdu do obytné zóny. Požadovaným a dosaženým cílem této akce bylo na základě četných připo-
mínek občanů zvýšení bezpečnosti nechráněných účastníků provozu, tedy chodců. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

V rámci programu „Za každý prodaný vůz ŠKODA v ČR jeden zasazený strom“ firma podpořila obno-
vení nevyužívaného sadu v lokalitě Tisová (v těsné blízkosti závodu Škoda) výsadbou poloodrostků třešní,
jabloní a ořešáků.

Před koncem roku jsme ještě byli obdarováni částkou 20.000,- Kč na doplnění světelné vánoční
výzdoby na náměstí v Solnici, které mělo svoji premiéru při slavnostním rozsvěcení vánočního stromu
4. 12. 2015.

Krom těchto počinů firma ještě nemalou měrou každoročně podporuje činnost našich škol, ale i nej-
různějších zájmových spolků ve městě a Město Solnice si velice váží podpory firmy Škody Auto a.s., které
se nám každým rokem prostřednictvím podpořených grantových projektů dostává.

Mgr. Stanislava Klengelová, tajemnice městského úřadu

Grantové programy ŠKODA AUTO na podporu regionů jsou opět vyhlášeny, letos
běží již 4. ročník.

Společnost ŠKODA AUTO dále rozšiřuje podporu regionů, kde má výrobní závody. V rámci 7 granto-
vých programů bude letos rozděleno 4,7 milionu korun.  

ŠKODA AUTO dlouhodobě naplňuje koncept společensky odpovědné firmy. Ten je zaměřen na 4 hlavní
priority – dopravní bezpečnost, přístup ke vzdělávání, pomoc dětem a mobilita bez bariér; dvě regionální
priority – podporu zaměstnanců a regionů. A právě na regiony, kde ŠKODA AUTO působí a kde žije vět-
šina jejich zaměstnanců, jsou zaměřeny vyhlašované grantové programy. 

Občanská sdružení, obce, školy nebo např. neziskové organizace, které letos uspějí se svými projekty,
si mezi sebe rozdělí rekordních 4,7 milionu korun. Detailní informace a kontaktní údaje pro zaslání při-
hlášek naleznete na webových stránkách www.skoda-auto.cz/o-spolecnosti/grantove-programy. 

V loňském roce ŠKODA AUTO finančně podpořila 97 subjektů. Mezi zajímavé projekty, ve kterých se
také aktivně angažovali zaměstnanci ŠKODA AUTO jako dobrovolníci, dále členové obecně prospěšných
společností, vedoucí sportovních klubů nebo členové obecních zastupitelstev, lze uvést zřízení bezbari-
érového vstupu do prostor městské knihovny v Mnichově Hradišti, realizaci Pojizerského folklórního fes-
tivalu nebo výstavbu zámecké aleje v Mnichově Hradišti. Z více zeleně se ale také může těšit např. Dětský
domov Krnsko, Kvasiny, Vrchlabí, Solnice, Kosmonosy, Boseň, Chudíř a mnoho dalších míst v okolí vý-
robních závodů. Nové vybavení učeben, dílen a laboratoří si mohly pořídit např. základní školy v Bakově
nad Jizerou, Trutnově nebo Rychnově nad Kněžnou. Granty na dopravní výchovu zkvalitnily pro změnu
výuku v Dobrušce nebo v Mělníku a bezpečněji se na místních komunikacích mohou cítit díky podpoře
automobilky např. ve Vrchlabí nebo v Březně.

Radka Gottwaldová, GK-Komunikace podniku, Kvasiny

Grantové programy Škoda Auto Kvasiny



6 w w w . s o l n i c e . c z

Informace o návštěvě představitelů ŠKODA AUTO na školách ve východních Čechách 
Nábor Kvasiny – roadshow po spolupracujících SŠ v Královéhradeckém a Pardubickém kraji

Nová éra závodu Kvasiny, který v současné době prochází největší modernizací a masivním rozšířením
výrobních ploch ve své historii. V příštích letech dojde k navýšení výrobních kapacit až na 280 tisíc vozů
ročně a s tím související potřeba nových zaměstnanců. Právě proto se ŠKODA AUTO rozhodla pro uni-
kátní roadshow pod názvem „Nastupte do škodovky“ s cílem motivovat žáky spolupracujících středních
škol a učilišť k nástupu po skončení studia.

Kampaň probíhala v Královéhradeckém a Pardubickém kraji ve dnech 22. 2. – 4. 3. a účastnili se
jí žáci 3. a 4. ročníků technických učebních a maturitních oborů. V rámci kampaně se povedlo oslovit
téměř 850 žáků.

Celá roadshow byla postavena tak, abychom přiblížili práci v Kvasinách současné generaci, a právě
proto jsme se rozhodli pro hip hop show, která měla veliký úspěch, říká Jan Frydrych, vedoucí Náboru
a personálního marketingu ŠKODA AUTO. Rappeři zábavnou formou představili benefity pro zaměst-
nance, dále se žáci interaktivně seznámili s historií a současnou výrobou závodu v Kvasinách, zasoutě-
žili si o hodnotné ceny v rámci znalostního kvizu a v neposlední řadě měli možnost se setkat přímo se
zástupci ŠKODY, kteří vysvětlili nejen proces náboru. Největším lákadlem celé roadshow bylo představení
vozidla ŠKODA Superb Combi. Benefit, který u žáků nejvíce zabodoval, byla možnost pronájmu vozidla
na operativní leasing, dotované stravování a bezúročná půjčka na bydlení. 

Náborová kampaň však
touto roadshow nekončí,
stále hledáme nové kolegy
na  téměř  1300  volných
míst.  A  jaké  jsou  poža-
davky na uchazeče? Poža-
dujeme  vyučení  ve
strojírenských  oborech
automechanik,  opravář
motorových vozidel, svá-
řeč a klempíř/karosář, zá-
mečník,  lakýrník  apod.
Výhodou např. u svářeče
a  karosáře  je  svářečský
průkaz CO2.

ŠKODA AUTO intenzivně spolupracuje se školami již desítky let. Právě spolupráce např. na poli od-
borných praxí / výcviku pomáhá žákům získat pracovní návyky a poznat firemní prostředí.

Více informací o náboru naleznete na webových stránkách:
http://www.skoda-kariera.cz/nabor-v-kvasinach/.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Občanské sdružení Brouček

Začátek roku byl v neziskové organizaci Brouček se sídlem v Solnici opět pestrý. Mimo jiné proběhl
jarní bazar dětského oblečení, kterého se zúčastnilo 260 prodávajících. K nákupu bylo k dispozici při-
bližně 14000 věcí, z nichž se prodal zhruba každý třetí kus. Již nyní všechny zveme na další letní bazar,
který bude v měsíci červnu.

Na děti v prostorách Broučku čeká nová morčecí kamarádka Beruška.

SOLNICKÝ BROUČEK z.s.
IČ: 26646781

tel. 724 737 947; 737 756 330
www.osbroucek.info, info@osbroucek.info

Pondělí 9:00 – 11:30 Rozvoj komunikace – hrátky s Janou 
17:30 – 19:00 AJ pro dospělé – konverzace pokročilí (737 756 330) 

Úterý 9:00 – 11:30  Rozvoj tvořivosti s Janou 
Středa 9:00 – 11:30  Setkávání rodičů a dětí s Jitkou, zprostředkování poradenství 

15:00 – 18:00  Odpolední setkávání rodičů a dětí s Jitkou 
Čtvrtek 9:00 – 11:30  Rozvoj pohybu a slovní zásoby s Ivetou 
Pátek 9:00 – 11:30  Setkávání rodičů a dětí s Janou 



8 w w w . s o l n i c e . c z

Důležitými  zprávami  se  to  v mateřské  škole  jen  hemží,  ale  tahle  je  navíc 
poděkování a na to se nesmí nikdy zapomenout. Opět nám jeden sponzor - tatínek nezjištně věnoval dar
v podobě bezvadných kostek, ze kterých jdou postavit úžasné stavby, ale dají se využít na cvičení nebo
třeba jen na velmi příjemné válení. Moc děkujeme!

Nyní bych se chtěla ohlédnout „trochu“ do minulosti a to za patnáctiletou tradicí vystoupení dětí
z MŠ na Městském a školním plese v Solnici. To totiž znamená, že našim prvním tanečníkům je 21 let!

Účinkování na něm je výsadou předškoláků. Někteří jedinci sice občas tuto přednost až tak neocení,
ale účast pokládáme za jeden ze znaků vyzrálosti osobnosti budoucího školáka.

Za 15 let jste měli možnost slyšet spoustu
nejrůznějších písní a melodií jak dětských tak
i těch pro dospělé. Témata vystoupení byla
rovněž velmi pestrá i s množstvím rekvizit a
převleků.

Děti představovaly čápy, berušky, loupe-
žníky a skřítky. Několikrát se uplatnili čerti (ti
jdou dětem vždycky moc dobře), objevily se
načančané dámy s pány, kovbojové s tancem
ve stylu country, sněhuláci, broučí kapela, ve-
černíček, cvičenci a sportovci, děti předsta-
vovaly pribiňák či Pinokia. Potřebovali jsme deštníky, plyšáky, cihly a zrcadla, dále pytle, auto i skluzavku.
Několikrát se nám hodila bílá trička s logem MŠ na zádech.

Rodiče s námi vždy ochotně spolupracovali, obstarávali kostýmy a různé doplňky.

Největší podíl na úspěších našich vystoupení mají,
jak jinak, paní učitelky!

Pokud samy nenacvičovaly a nevymýšlely vystou-
pení, pak se podílely na výrobě rekvizit, asistovaly
a pomáhaly hladkému průběhu organizačně. (Mohla
bych jmenovat ty nejzasloužilejší, ale jsem si jistá, že
tím bych jim radost neudělala.)

Letošní  vystoupení  bylo  ve  stylu  filmu Pomáda
a  opět  bylo  velmi  zdařilé. Nepochybuji  o  tom,  že
úspěšná budou i ta budoucí!

Důležité upozornění z mateřské školy je, jako vždy na jaře, že se blíží zápis k nám! Odejdou předško-
láci, bylo by nám tu smutno, a proto se těšíme na nové posily z řad maličkých.

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ

Mateřská škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Zápis dětí
do Mateřské školy v Solnici

spojený se dnem otevřených dveří
se koná v úterý 26. dubna 2016
od 14.00 hodin do 17.30 hodin
v budově mateřské školy
(vezměte s sebou zdravotní průkaz dítěte)

Eva Cvejnová, ředitelka

Poděkování
Jménem všech žáků a zaměstnanců školy děkuji všem firmám a rodičům, kteří přispěli svým dárkem

do soutěže o ceny na letošním Městském a školním plese v Solnici, čímž pomohli ke zdárnému průběhu
akce.

Hana Jakubcová, ředitelka školy

Základní škola Solnice

Ze školního života
První čtvrtina nového roku 2016 na základní škole Solnice byla velmi různorodá. Po celé tři měsíce se

mnoho žáků 2. stupně zúčastnilo několika olympiád. Své znalosti a dovednosti si naše děti měřily s žáky
celého okresu v českém a anglickém jazyce, matematice, zeměpisu nebo dějepisu. V polovině ledna se
žáci 8. a 9. třídy vydali na návštěvu do hlavního města Prahy, aby zde shlédli divadelní představení Stra-
konický dudák. Děti ze 7. ročníku vyjely do liberecké IQ landie.

Začátek  února  patřil  zápisu  do  první
třídy a žáci sedmé a osmé třídy vyjeli na
oblíbený  lyžařský  kurz.  Proběhla
celoškolní pěvecká soutěž Solnický skřivá-
nek a školní kolo v recitaci. Vítěz recitační
soutěže Jáchym Bartoš ze 3. třídy obdržel
1. místo  i  v  okresním  kole  a  bude  naši
školu  reprezentovat  v  kole  krajském  v
Hradci Králové. Ve školní družině jako kaž-
doročně proběhl veselý karneval plný her
a soutěží pro nejmenší.



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Začátkem března se vše chystalo na školní ples, jenž se opět vydařil. Poděkování patří nejen všem
organizátorům, sponzorům, ale také tanečnicím a tanečníkům z mateřské a základní školy, kteří každo-
ročně nacvičují svá pěkná vystoupení na tento ples.

Od března děti prvního stupně jezdí na plavecký výcvik do Rychnova nad Kněžnou, který potrvá zhruba
tři měsíce. Školní družina oslavila příchod jara rukodělným Dnem jara a vyhodnotila nejlepší sběrače po-
merančové kůry pro tento školní rok. Stala se jí Klára Kobrčová z 1. A, jež nasbírala 6 kg. Žáci 3. a 5. roč-
níku absolvovali výukový program na téma Odpady. Archeologický kroužek navštívil poslední březnový
víkend podzemí Pražského hradu.

Čtenářský maraton v solnické škole
Základní škola Solnice  je  již třetí

rok zaregistrována v celostátním pro-
jektu „Celé Česko čte dětem“. Hlav-
ním posláním této obecně prospěšné
společnosti je přivést rodiče k pravi-
delnému  dennímu  hlasitému  čtení
svým dětem a takto budovat čtenář-
ský  návyk  do  dospělosti.  Kampaň
podporuje řada známých osobností.
Základní školy by měly domácí čtení
vhodnou formou doplňovat. Jednou
z možností je organizace společného
školního čtení žákům 1. stupně. 

V úterý 22. března 2016  jsme uspořádali již druhý ročník čtenářského maratonu. Žáci byli vyzváni,
aby pozvali ke školnímu čtení své babičky či dědečky. Trochu jsme se obávali, ale našlo se dost odvážných
prarodičů, kteří byli ochotni se do akce zapojit.

Společné čtení začalo v pohádkově vyzdo-
bené místnosti v 8 hodin ráno a skončilo ve
12.30. Maraton zahájil pan starosta ing. Jan
Hostinský a další čtenáři se střídali po 5 – 10
minutách.  Zapojili  se  i  bývalé  paní  učitelky,
Marie Hanušová, Eva Hrubá, Marie Kovářová
a Marie Šprincová. 

Zejména nejmladším žákům se čtení velmi
líbilo a podobnou akci budeme pořádat pravi-

delně. Všem zapojeným babičkám i dědečkům děkuji za odvahu a ochotu dětem věnovat svůj čas.

Hana Jakubcová, ředitelka školy



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Poděkování
Díky grantovému programu společnosti Škoda Auto získala ZŠ Solnice dotaci na nákup 8 stavebnic

„Mechanika“. Stavebnice mají za cíl umožnit žákům naší základní školy samostatně vykonávat pokusy
v oblasti měření fyzikálních veličin, demonstrovat působení síly a sestavit si jednoduché stroje. Žáci
odhalují fyzikální závislosti a principy funkčnosti stroje.

Stavebnici  „Mechanika“  jsme začali  využívat
v předmětu technická praktika a fyzika. Žáci s ní
pracují samostatně nebo po dvojicích. V hodinách
technických praktik měřili délku a objem. Naučili
se měřit posuvným měřidlem, používat odměrný
válec a správně z něho číst naměřené hodnoty,
zjišťovali tuhost pružiny. Výstupem tohoto zkou-
mání byl graf tuhosti pružiny a výpočet tuhosti.
Jedním z dalších pokusů bylo sestavení rovnora-
menné páky. Žáci hledali podmínku  rovnováhy
páky, když na opačných stranách působí různé síly
(různá závaží). V předmětu fyzika při laboratorní práci odhalovali vztah mezi třecí a normálovou sílou při
smykovém tření různých povrchů. 

Žáci mají možnost vyzkoušet si platnosti fyzikálních zákonů a pochopit principy strojů. Díky tomu, že
pracují maximálně ve dvojicích, vylučuje se při zkoumání a měření jejich pasivita.

Za získané finanční prostředky společnosti Škoda Auto děkujeme.

Mgr. Radek Krčmář



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Solničtí zpěváci opět úspěšní!
Již tradičně pořádá ZŠ Solnice v zimních měsících pě-

veckou soutěž „Solnický skřivánek“ jako školní kolo celo-
státní soutěže „Karlovarský skřivánek“. V letošním školním
roce se na naší škole vylíhlo téměř 40 šikovných skřivánků
ve třech věkových a dovednostních kategoriích. Zpěváci
zazpívali před porotou složenou z učitelů školy jednu li-
bovolnou píseň. Po náročném a těžkém rozhodování vy-
brala porota osm nejlepších zpěváků, kteří reprezentovali
školu v oblastním kole.

Kategorie A1: Nela Kimelová, Adam Koráb, 
Nicol Plachetková, Michaela Zimová
Kategorie B: Karolína Novotná, Denisa Štěrbová, 
Tereza Štěrbová
Kategorie C: Martina Konečná

Oblastní kolo se konalo v Kodymově národním domě 
v Opočně v úterý 9. února 2016. Již od brzkého rána byla
cítit ve vzduchu jistá nervozita, jak to všechno dopadne.
Není divu, zpívat v tak velkém sále, navíc úplně sami a bez pomoci mikrofonu, to není nic lehkého. Pod-
mínkou byl zpěv jedné lidové a jedné libovolné písně, v kategorii C ještě třetí náročnější písně. Všechny
děti se s tímto nelehkým úkolem popraly na jedničku s hvězdičkou a odměnou jim byl nejen potlesk
posluchačů, ale i krásné diplomy a ceny. Umístění na stupních vítězů si přivezla Nela Kimelová – 3. místo
a Martina Konečná – 2. místo.

Všem dětem patří velký dík za přípravu a píli, kterou celému soutěžnímu klání věnovaly!

Mgr. Lucie Cabalková

Sportovní klub Solnice,z.s.



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Valná hromada Sportovního klubu Solnice
Ve středu 23. 3. 2016 se konalo tradiční setkání členů sportovního klubu. Předseda klubu pan ing. Jiří

Šedivý a členové jednotlivých komisí informovali přítomné o hospodářských výsledcích a aktuálním dění
v klubu. Pozvání jako každý rok přijali i zástupci vedení města, pan starosta ing. Jan Hostinský s panem
místostarostou Františkem Hovorkou, poděkovali trenérům za jejich záslužnou činnost s mládeží a ob-
darovali je dárkovým balíčkem.

Sportovní klub Solnice děkuje všem svým partnerům, zejména pak Městu Solnice, za podporu a spo-
lupráci!

Ing. Jiří Kubec, SK Solnice, z.s.

Vzpomínky na první začátky lehké atletiky v Solnici
Oddíl lehké atletiky se utvářel na sklonku roku 1949 a začátku roku 1950. Jeho tvůrcem byl Miroslav

Škop, Josef Matoušek, Rudolf Bodemberger, Josef Andrš a dorostenec Vláďa Martinec. Právě on dělal
spojku mezi vedením a jednotlivými atlety, jenž jsou uvedeni ve Zpravodaji města Solnice č. 86. Do Sol-
nice také dojížděli atleti z Rychnova. Například pan Josef Šeda, Remigius Machura, Zeman a další.

Jako první se uskutečňovaly běhy kolem „lipek“. Tento běh, dlouhý přibližně 1000 m, téměř vždy vy-
hrával Rudolf Bodemberger. Ten však musel pro těžký úraz na noze se závoděním brzy skončit.

Vláďa Martinec běhal úspěšně vzdálenosti na 200 m a později dosahoval výborných výsledků na vzdá-
lenosti 500 m. Z této trati získal i medaili, s níž je zachycen na fotografii. 

V Solnici probíhaly i soutěže v jiných disciplínách. Trénovalo se na hřišti a na „hliňáku“ u automobi-
lových závodů. Josef Matoušek trénoval a soutěžil ve všech disciplínách. Nejlepších výsledků dosahoval
v hodu kladivem, a proto začal jezdit do oddílu lehké atletiky v Hradci Králové. Odtud postoupil do vrcho-
lového sportu. V roce 1964 se dokonce zúčastnil Olympiády v Tokiu a 21krát se účastnil mezinárodních
utkání.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

Solničtí atleti se často zapojovali
do různých sportovních klání s Rych-
novem, překližkárnou z Prahy Vyso-
čany,  s  Náchodem,  kde  se  také
účastnil pan Lubor Prokop z Kvasin.
Konala  se  i  utkání  ve  slalomu
v Horních Mísečkách. Zde do bojů za-
sáhla i paní Helena Hlaváčková, ro-
zená Strnadová.

Jmenovaní pánové z již zmiňova-
ného článku o lehké atletice se podí-
leli na mnoha sportovních utkáních.
Na akce dojížděli menším nákladním
autem upraveným lavičkami. Pan Miroslav Škop organizoval a zajišťoval všechna utkání, měřil časy a
délky. Také se podílel na trénování mládeže a vedl podrobně tabulky všech disciplín. Kolem roku 1955
se z různých důvodů lehké atletice v Solnici přestal věnovat.

Růžena Škopová

Poznámka redakce: 

Měli jsme to štěstí, že se nám do rukou dostaly materiály po dnes již zesnulém panu Martincovi. A je-
likož se domníváme, že se jedná o velmi důležitého člověka solnické historie, chystáme o něm do příš-
tích zpravodajů povídání a mnoho zajímavého. Proto se už nyní můžete těšit na staré fotografie ze
Solnice, jejichž autorem je právě pan Martinec, ale třeba také na jeho píšťalku, medaile atd.

Zdalipak také víte, milí čtenáři, že pan Martinec je onen pohádkový dědeček, který věnoval 75% čisté
hodnoty své pozůstalosti, jenž činí 1.467.633 Kč na rekonstrukci atletického stadiónu v Solnici? A to jistě
stojí nejen za náš obdiv a dík, ale také by nás to mohlo přivést k zamyšlení nad sebou samými.

Solnická solná stezka

Pojďte se projít z Orlických hor do Kvasin!
Klub českých turistů Solnice, skupina Jirka-cyklotour Kvasiny, Městský úřad Solnice, obec Kvasiny zve

všechny občany, turisty i neturisty, přátele dobré pohody na  

44. ročník Solnické solné stezky
4. červen 2016 – sobota

Start: Společenský dům Solnice od 6.45 do 9.30 hodin.
Uzávěrka akce v 16.30 hodin.



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Startovné:
– 30,- Kč dospělí; 10,- Kč děti; 10,- Kč trasa bez autobusu
Odjezdy autobusů směr Orlické hory do výchozích míst od 7.00 do 9.00 hodin od Společenského domu
Solnice. Start na vlastní nebezpečí a za každého počasí. Mapku a popis tras obdržíte na startu.

Pěší trasy: Zajišťuje KČT Solnice
Trasy s autobusem - účastníci budou dopraveny autobusy na jednotlivá nástupní místa ve směru do
Deštného v Orlických horách. Trasy budou vedeny po ose Deštné, Zámeček, Velký Uhřínov, Vila Nova, Malý
Uhřínov, Benátky, Slavěnka, Ústav sociální péče Kvasiny a postupně se budou napojovat. Pouze první
autobus, odjezd 7.00, pojede až na parkoviště pod Šerlichem, odkud povede nejdelší trasa přes Velkou
Deštnou 22 km.
Dále budou připraveny tradiční trasy bez autobusu ze Solnice do Kvasin do ÚSP. V cíli bude zajištěno
tradiční občerstvení.

Cyklotrasy: 
zajišťuje skupina Jirka-cyklotour Kvasiny  Bednář Jiří, tel.: 777 098 774

Šklíba Petr, tel.: 604 543 481
Start: Společenský dům Solnice od 7.00 – 9.30 hod.
Každý účastník jede na vlastní nebezpečí, děti do 15 let povinně s přilbou a s dospělým doprovodem.
Trasy jsou vhodné pro horská kola, popř. trekingová.
Startovné: děti 10,- Kč, dospělí 30,- Kč

Do práce na kole

V letošním roce se poprvé uskuteční kampaň Do práce na kole i v Rychnově nad 
Kněžnou. Jedná se o celostátní soutěž, jejíž šestý ročník proběhne v květnu 2016 ve více než pětadva-
ceti městech po celé České republice. Záměrem projektu je motivovat co nejvíce lidí, aby se naučili po-
užívat  jízdní  kolo  jako pravidelný dopravní  prostředek  a  přispěli  tak  k  čistšímu ovzduší  a  celkově
příjemnějším, bezpečnějším a zdravějším městům, kde žijí a pracují.

Kampaň Do práce na kole je týmovou soutěží pro firmy a instituce, do které se může zapojit každý,
kdo sestaví tým o minimálně dvou a maximálně pěti členech a pravidelně spolu s kolegy dojíždí během
května do práce na kole. Hlavní soutěžní kategorie jsou pravidelnost dojížďky do práce a celkový počet
kilometrů ujetý během května. Nově se do soutěže mohou zapojit i běžci, chodci, bruslaři, skateboardisti,
longboardisti, vozíčkáři.

Přestože nebydlíte přímo v Rychnově, budeme rádi, když se přihlásíte a budete s námi soutěžit. Stačí
najít minimálně jednoho parťáka z práce a přihlásit se na stránkách www.dopracenakole.cz, a to nej-
později do 30. dubna.

Součástí kampaně budou dvě setkání v Rychnově na Poláčkově náměstí. Seznamovací akce proběhne
27. dubna a slavnostní zakončení s předáním zajímavých cen výhercům se uskuteční 8. června.

Tak dofoukněte gumy a pojeďte v tom s námi!



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

Domácí hospic nabízí systém podpory rodinám, které v domácím prostředí pečují o své těžce nemocné
blízké v poslední fázi jejich života.

Domácí hospic Setkání, o.p.s. je zdravotnické zařízení, které nabízí své služby nevyléčitelně nemocným
a jejich příbuzným, kteří o ně doma pečují. Poskytuje rodině podporu, umožňuje, aby člověk poslední ob-
dobí života prožil důstojně, měl čas na své nejbližší a na rozloučení. Tým zdravotníků (lékaři a sestry) je
připraven 24 hodin denně, 7 dnů v týdnu vyrazit do terénu ke svým pacientům až do vzdálenosti 30 km
od Rychnova nad Kněžnou. Podmínkou pro přijetí do péče je ochota rodiny celodenně o pacienta pečo-
vat. Hospic garantuje, že nemocný nebude trpět nesnesitelnou bolestí, bude respektována jeho lidská
důstojnost a v posledních chvílích života nezůstane osamocen. 

Prostřednictvím  sociální  poradny  nabízí  domácí
hospic  také  psychosociální  služby  nevyléčitelně
nemocným, jejich rodinám a těm, kteří o ně pečují. Po-
radna  pomáhá  zajistit  potřebné  podmínky  k  péči
o umírající v domácím prostředí - např. sociální pří-
spěvky, kompenzační pomůcky, psychologickou a du-
chovní péči. Poradna nabízí psychosociální služby také
lidem v krizové situaci, jimž byla sdělena závažná dia-
gnóza nebo prognóza. Tato služba je poskytována am-
bulantně v Rychnově nad Kněžnou, klientům domá-
cího hospice také v jejich domácím prostředí. Služba
sociální poradny je poskytována zdarma. 

Pokud prožíváte vy nebo někdo z vašich blízkých těžké období při péči o nevyléčitelně nemocného blíz-
kého a pokud vás oslovila naše nabídka, můžete nás kontaktovat telefonicky na čísle 733 694 162 nebo
osobně na adrese Domácí hospic Setkání, Javornická 1501, Rychnov nad Kněžnou. Více informaci najdete
na www.hospicrychnov.cz. 

Mgr. Andrea Kolaříková, ředitelka Domácího hospice Setkání

Domácí hospic Setkání, o.p.s.

Příspěvek o činnosti Klubu důchodců v Solnici za 1. čtvrtletí roku 2016
Výbor pro své důchodce, ale i ostatní občany, připravil následující akce:

První akcí letošního roku byla prohlídka betlémů v zámku v Kvasinách dne 13. ledna. Zde se nás ujala
paní Kubalíková. Velmi zajímavě a odborně vyprávěla k jednotlivým vystaveným exponátům. Výstava
byla vkusně instalována. Viděli jsme betlémy z různých materiálů, naše i zahraniční. Celkovou atmosféru
umocňovala vánoční aranžmá, které vytvořili studenti Střední školy vizuální tvorby v Hradci Králové. 

Klub důchodců Solnice



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Neměli jsme však štěstí na počasí – padal
sníh s deštěm a foukal vítr, což ovlivnilo
účast. Sešlo se nás pouze 13. Po prohlídce
zámku jsme se zašli zahřát a popovídat si
do Kuželny v Solnici.

Besedu  s  promítáním  jsme  pořádali
17. února ve Společenském domě v Solnici.
Na akci se sešlo 43 občanů nejenom ze Sol-
nice, což nás těší. Pan Václav Balous nám
promítal záznam a velmi fundovaně a zá-
bavně vyprávěl o navštívených místech ze
své  poznávací  cesty,  kterou  uskutečnil
v srpnu a září 2004 do Maroka. Cestou ve Španělsku navštívil Barcelonu, Alhambru, v Maroku pak, mj.
hlavní město Rabat, město Tetuán, Chefchauouen (Šešuán), Meknes, Fes. Dále cedrový prales (drobné na-
leziště achátů), oázu Blu meshi, černou poušť Hamádu s artézkými studněmi, údolí řeky Todra - soutěsku,
pevnost EIT DEM HAMOUT, město Marakéš s nejvyšší a nejstarší mešitou Kontibia. V pohoří Vysokého At-
lasu vesnici Asni, Imlil, Elterovu chatu, vodopády Ouzoud. Cesta pokračovala směrem na Casablanku (nej-
větší město s mešitou Hasana II.). Na zpáteční cestě do hlavního města navštívil staré město Rabat a Salle
s mauzoleem vládců, Státní vědeckou knihovnu, Galerii moderního umění a nedostavěnou mešitou (kvůli
zemětřesení).
Přednáška byla moc zajímavá, proto jsme si u pana Balouse objednali další, kterou naplánujeme na

zimní období.

Dne 24. února jsme se v počtu 43 lidí opět sešli ve Společenském domě v Solnici na besedě s panem
Miroslavem Šklíbou na téma Albánie. Pan Šklíba nás slovně i obrazem provedl navštívenými místy z 10
denního poznávacího zájezdu v roce 2013 v Albánii, Černé Hoře a Rakousku. Jeho povídání zajímavě
a vtipně doplňovala jeho manželka Barbora. Projížděli autobusem přes Černou Horu. Cestu zahájili v Bo-
gaji, pokračovali sedlem s řekou Thethy (hory 2.700 m.n.m.), navštívili školu, kostel, věž Kullu, pak se
vraceli podél řeky do Bogaj. Na další 2 dny se přesunuli k moři (černá pláž), navštívili pevnost a hrad
v historickém městě Kruje (Kullaj), minaret „Bekláši“, v pevnosti muzeum Skadenberga. Zastavili se také
v hlavním městě Tirana, pak v historickém městě Skhodra, zde navštívili křesťanské kostely, paní Šklíbová
i mešitu, nad městem zříceninu hradu (pevnosti) Rozafa. Na zpáteční cestě přes Černou Horu přespali
u  Skadarského  jezera,  navštívili  kaňon  řeky Mrtvica,  klášter Moraču.  V  Rakousku  obec  Halldstatt
(nachází se v Solné komoře) vč. stejnojmenného jezera, vrchol Dachstein. Městečko společně s pohořím
a Solnou komorou patří ke Světovému dědictví UNESCO. V Číně byla v roce 2012 otevřena kopie měs-
tečka Halldstattu. 
Moc děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

Poslední akcí tohoto čtvrtletí byl 23. března tradiční předvelikonoční nákup v Polsku-Kudowa Zdroj. 

Marie Lingrová, Radka Martinů, členky výboru klubu



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí má číslo 116 006
Pracuje nonstop, je bezplatná a poskytuje diskrétně odborné rady.

Na telefonní linku 116 006 se může obrátit každý, kdo se cítí být obětí tre-
stného činu, a to bez ohledu na to, zda trestný čin byl nebo nebyl oznámen.
Volat mohou oběti různých forem násilí včetně násilí domácího. Pomoc na lince
je určena i obětem nedbalostních trestných činů, např. dopravních nehod. Linka
poskytuje okamžitou pomoc, rady a informace ženám, mužům i dětem. Volat
mohou lidé i při pouhém podezření, že jsou obětí některé z forem domácího ná-
silí, ať už fyzického, psychického, ekonomického, či sociálního, stalkingu, ne-
bezpečných výhružek a podobného trestního jednání. 

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po obětech úmyslných i nedba-
lostních trestných činů, kterým linka zprostředkuje rychlou a nadstandardní

pomoc Bílého kruhu bezpečí nebo nejblíže situované kvalitní služby. Linka poskytuje pomoc také svěd-
kům trestných činů, kteří byli událostí  traumatizováni, potřebují psychickou podporu a  informace
o svých právech a ochraně.  

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje výraznou pozornost prevenci kriminality a na linku mohou
zavolat i lidé, kteří se odůvodněně obávají, že se mohou stát obětí trestného činu a svou situaci potře-
bují konzultovat.

Vznik a provoz této nové služby je realizován díky finanční podpoře Nadace Open Society Fund Praha
a programu Dejme (že)nám šanci, který je financován z Norských fondů.

Více informací naleznete na webových stránkách www.linka-pomoci.cz.

Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové vydává knihovnicko-informační zpravodaj U nás, v němž
vyšel v březnu článek

Knihovna v Solnici září nejen barvami
Autor: Ester Horáková
Vyšlo 10. 3. 2016 v čísle Ročník 26 (2016), Číslo 1, v sekci Šumné knihovny

První písemná zmínka o městě Solnici pochází již z roku 1321; v tu dobu bylo pravděpodobně hradi-
skem a vzniklo na obchodní cestě, která spojovala pobaltské země se západními a jižními zeměmi. Název
města lze odvodit dvěma způsoby. První verzí je, že na tomto místě stála celnice (czollnic) a z toho vznikl
název Solnice. Druhá verze odvozuje název od druhu zboží, které se nejčastěji po této obchodní cestě
přepravovalo a v místě dnešní Solnice i skladovalo, a sice podle soli. 

V dnešní době žije v Solnici přibližně 2000 obyvatel. Ačkoliv se jedná o spíše menší městečko, najdete
zde základní i mateřskou školu a nesmí chybět ani knihovna. A právě kvůli té jsem se do podhůří Orlic-
kých hor vydala.

Městská knihovna Solnice



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

Při vstupu do staré budovy, ve které dnes knihovna sídlí a kdysi prý zde byla šatlava, na mě dýchla
historie města. Jakmile jsem však vstoupila do prostor knihovny, mé pocity se zcela změnily. Přivítaly mě
krásné, zářivé barvy, příjemné teplo a milá paní Irena Šklíbová. Po chvilce povídání jsem pochopila, že
paní knihovnice je na solnickou knihovnu pyšná. Nejen na její historii, vždyť knihovnu založil již v roce
1860 farář a spisovatel Josef Ehrenberger, ale i na současnost. Přibližně před dvěma roky paní Šklíba-
lová knihovnu převzala (po své předchůdkyni) a dala jí nový kabát, nejen v podobě nových barev, ale ze-
jména pak prostřednictvím kompletní revize. Paní knihovnice knihy přebalila do nového a k tomu jí byla
nápomocná paní z městského úřadu. Vztahy se solnickým úřadem jsou výborné, a jak říká paní knihov-
nice: „Zatím mi se vším pomáhají a vycházejí mi vstříc.“ Stejně tak si nemůže vynachválit spolupráci
s knihovnou v Dobrušce a v Rychnově nad Kněžnou, především spolupráci s metodičkou paní Cvejnovou.

Jelikož v Solnici lidé milují historii, připravuje si paní knihovnice čtení ze starých kronik, a když píšu
starých, myslím opravdu starých. Za uplynulé dva roky účastníci „přečetli“ přibližně 200 let historie
– počínaje rokem 1321, tedy založením Solnice. Pro přiblížení náročnosti přípravy jen dodávám, že kro-
niky ve 14.-15. století nebyly psány dnešní češtinou, a proto klobouk dolů. Další velmi zdařilou akcí bylo
předvánoční setkání nad fotkami staré Solnice. Přibližně 25 návštěvníků bylo vtaženo do minulosti
a rádi si zavzpomínali na to, jak se město změnilo. Do solnické knihovny nechodí ale jenom starší čte-
náři. V minulém roce navštívily knihovnu také děti z mateřské školky. Nejmladší děti zajímaly především
encyklopedie a oči jim zářily štěstím, když obdržely malý dáreček. Program pro starší děti ze ZŠ, které
se také přišly seznámit s knihovnou, byl trochu náročnější. Paní knihovnice si připravila zajímavé poví-
dání o vzniku písma i o tom, jak knížky vznikají. Děti si ale také například mohly vyzkoušet, jak obalit
knihu a potom ji zařadit na správné místo v regále. Na závěr si děti vyluštily křížovku, která pro ně byla
připravena.

Knihovna ale nechce žít jen minulostí. Paní knihovnice do budoucna uvažuje o umístění nástěnky pro
dětské výtvory, ale také připravuje ve vstupních prostorách výstavu místních fotografií. Mimoto plánuje
pár zajímavých besed, ať už určených pro děti ze ZŠ, nebo pro běžné návštěvníky. Knihovna má našláp-
nuto, a to už od začátku roku. Místo dvou hodin týdně je otevřeno o hodinu déle. Jen nevím, jestli při
tak nabitém plánu do budoucna to nebude i tak málo.

Co napsat závěrem? Vypůjčím si slova paní knihovnice, která jednou napsala do solnického zpravodaje:
„… knihovna není jen o knihách, je to místo k setkávání lidí, povídání a vyprávění, získávání nových
informací.“  A o tom by to v knihovnách mělo být.

Přednáška Vrcholný středověk a založení města Solnice očima archeologa 
PhDr. Bohumíra Dragouna
V solnické knihovně proběhla poslední únorový čtvrtek od 17 hodin přednáška pana PhDr. Bohumíra

Dragouna o založení našeho města. Podle vypůjčených židlí z úřadu dorazilo určitě 40-45 lidí. Připraveno
bylo i malé pohoštění, něco k pití a buchta k zakousnutí. 

Pan Dragoun vyprávěl například o kolonizaci v našem kraji, solnickém čtvercovém náměstí, jenž bylo
založeno již ve středověku nebo o pohřebišti u vily pana Duška v Solnici. Poutavý výklad byl často oži-
ven i vtipnými nápady pro současné dění v Solnici. Třeba pan Dragoun navrhl panu starostovi, aby dal
překopat a předláždit solnické náměstí. Prý by archeologové rádi provedli v těchto místech další výzkum.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

Na závěr nezbývá než poděkovat za další vydařenou akci a pozvat Vás, milí čtenáři, hned na tu právě
probíhající. Již v těchto dnech můžete v knihovně nejen listovat v knihách, ale také vidět a popřípadě za-
koupit si pěknou keramiku pana Zavalova.

Benefiční představení Dejvického divadla pro organizaci PFERDA
V loňském roce ve Zpravodaji města Solnice vyšel článek o neziskové organizaci Pferda. Jeho ředi-

telky Iva Laštovicová a solnická obyvatelka Mgr. Jana Křížová se v něm pochlubily 1. místem a titulem
Neziskovka roku 2014. Pferda je občanské sdružení, které poskytuje sociální služby dospělým lidem
s mentálním postižením z Rychnovska a Náchodska. No a jelikož se ve zmíněné organizaci stále něco za-
jímavého děje, rádi bychom Vás o tom informovali.

Organizace PFERDA z.ú. pořádala 4. 2. 2016 od 19.00 opět benefici v Městském divadle Dr. Josefa
Čížka v Náchodě s Dejvickým divadlem. „Dejvické divadlo se nás opět rozhodlo podpořit a svolilo, že pro
naši organizaci odehraje v náchodském Beránku představení 39°. S nadsázkou říkáme, že Divadlo roku
hraje pro Neziskovku roku,“ říká Jana Křížová, ředitelka organizace.

V představení se ukázali herci Jaroslav Plesl, Simona Babčáková, David Novotný a Václav Neužil, který
je zároveň novým patronem organizace. „Jsem rád, že jsme mohli tuto organizaci takto podpořit a těším
se na další spolupráci,“ řekl Václav Neužil.

Organizace PFERDA z.ú. 



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

V rámci večera si diváci také mohli pro-
hlédnout fotografickou výstavu „Jsme do-
spělí“, která upozorňuje na předsudky, které
většinová společnost stále vůči lidem s men-
tálním postižením má. Dále se také prezen-
tovala Pekárna Na Plechu se svými výrobky.

Výtěžek představení, který činil necelých
140.000,-  Kč,  bude  použit  na  zakoupení 
nového automobilu do sociálních podniků
Pekárna Na  Plechu  a  Úklidová  firma  Láry
Fáry.  „Oba  sociální  podniky  se  rozrůstají, 
zaměstnávají čím dál více pracovníků s postižením a naše staré auto už má opravdu nejlepší léta za
sebou,“ vysvětluje Jana Křížová.

Ohlédnutí za deseti amatérskými uměleckými výstavami
Když byla zahájena první výstava v galerii kvasinského zámku jako pokus o představení místních ama-

térských umělců, psal se duben 2011. A tehdy nikdo z nás netušil, že v říjnu 2015 budou viset plakáty
zvoucí k návštěvě v pořadí již desáté výstavy. 

Výstavy byly prezentovány ve dvou zájmových skupinách. 

První skupina byla věnována fotografii. Tady se celkem v pěti akcích představilo 27 fotografů v růz-
ných věkových kategoriích – nejmladší účastnici bylo 14 roků, nejstaršímu fotografovi něco málo přes
70 roků. Témata byla volena postupně tak, aby si na chuť přišli nejenom specialisté, ale i široká veřej-
nost. První zaváděcí téma „Moje nejoblíbenější fotografie“ následovaly výstavy s pracovním názvem
„Z dovolené, výletů, cestování a toulek“, „Orlické hory a region Bělá“, „Fauna – živočišstvo nejen do-
mácí“a „Od jeskyní po mrakodrapy“. 

Druhá skupina vystavovatelů představila několik dalších oborů výtvarného umění, a to nejen stylu
malířského nebo grafického, ale i práci řezbářskou, sochařskou, kovářskou, keramickou i sklářskou, práci
s kůží či textilem nebo krajkářské a šperkařské výrobky. Mezi těmito vystavovateli nechyběly ani děti
z blízkých základních škol nebo chlapci z kvasinského ÚSP. A že dětská produkce „táhne“, se projevilo
i na návštěvnosti. 

Jako třešničky na dortu pak byly poslední dvě výstavy, kdy spolu měřily „umělecké síly“ ženy proti
mužům. A že se bylo na co dívat, to potvrdí zajisté všichni účastníci a návštěvníci těchto dvou akcí. 

V pořadí již devátá výstava byla zahájena módní přehlídkou. Krásné modelky, nádherné ošacení z pra-
vého hedvábí a jedinečné šperky z tvorby paní Kroulíkové byly i tak trochu poděkováním všem výtvar-
nicím a vystavovatelkám za jejich přístup a ochotu podělit se s veřejností o soukromé umělecké aktivity.
Všechny výstavní prostory byly naplněny tak, že jsme některé exponáty nebyli schopni z kapacitních dů-
vodů přijmout a nainstalovat. V pěti místnostech byly ke zhlédnutí kresby a malby, podmalba na skle,

Kultura v Solnici



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

vyšívané obrazy, zlacené ikony, batika, patschwork, krajka, keramika, loutky, výrobky z pedigu nebo
kukuřičného šustí a šperkařská výroba včetně drátkování. 

Výstava mužů (tedy zatím poslední, desátá) byla zahájena povídáním o víně a malou degustací značky
Tokai prezentované panem Neherou. Muži se představili malířskou tvorbou, uměleckou fotografií, dře-
vořezbami několika dílen a stylů, kovářskou prací, keramikou nebo výrobky z kůží. 

A jak vnímali výstavy návštěvníci? Několik uvedených zápisů z knihy návštěv hovoří za vše: 

Jsem nadšen atmosférou zámeckých prostor, které výstavě dodávají vynikající nádech nostalgie, ze-
jména při pohledech na černobílé fotografie zasněžených chaloupek. Dále jsem velice potěšen dokona-
lostí fotografií, z nichž je vidět cit a profesionálně zachycená kompozice. Nejde vybrat nejlepší snímek,
je jich tu tolik, že bych sem nejraději vyhnal všechny spoluobčany, protože je málo těch, kdo umí vnímat
krásu Orlických hor jako zde vystavující. 

Tato výstava ukazuje, že máme mezi sebou řadu nadaných a skromných lidí, kteří citlivě vnímají krásu
a zvláštnosti světa a zachycují je svým fotoaparátem pro budoucí generace. 

Přeji jen vše dobré a veliký úspěch tomuto nápadu, který otevřel dveře zámku v Kvasinách šikovným lidem,
kteří se mají čím pochlubit. Myslím, že podobná aktivita tu v okolí Solnice chyběla a děkuji, že jste se jí ujali.

Jsem opravdu rád, že v dnešním, občas až šíleném světě jsou lidé, kteří dokážou vytvořit tak úžasné
věci pro radost ostatním a lidé, kteří umožní výstavu pro veřejnost - ať to trvá i nadále. 

Výstava nás přímo uchvátila, hlavně šikovnost lidí, kteří žijí kolem nás a my o nich ani nevíme, co
všechno umí. Přejeme jim hodně zdaru a nápadů do další tvořivé práce, která dělá radost nám všem. 

Na všech deset výstav se přišlo podívat něco málo přes šest tisíc návštěvníků. Pochopitelně, že na-
prostá většina jich byla z našeho regionu, ale zápisy v knize návštěv uvádějí i místa Praha, Olomouc,
Chomutov, Železná Ruda nebo Pelhřimov. A dokonce máme i zápisy zahraničních návštěvníků – ze Slo-
venka, Ukrajiny, Rakouska a Francie. 

Co na to sami organizátoři? Organizace každé výstavy zabere poměrně dost osobního času. Zpočátku
dalo dost práce provést průzkum amatérského výtvarného „trhu“ a zajistit vystavovatele ochotné pre-
zentovat svá soukromá díla, ale hlavní cíl – vytáhnout tyto lidi a jejich tvorbu na světlo světa – se nako-
nec podařilo splnit, a co bylo nejvíc potěšující, byl fakt, že někteří pozdější vystavovatelé nás začali
oslovovat sami. A nejen z našeho regionu. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat hlavně těm vystavovatelům, kteří to s námi táhli už od první vý-
stavy a pomohli tak na svět akci, o které jsme si v jejích počátcích nechávali jen zdát. Děkuji za spolu-
práci fotografům Josefu Rakovi, Janu Slámovi, Vlastimilu Dohnálkovi, Ingrid Janečkové, Josefu Noskovi
a Ivanu Neherovi, dále malířům a grafikům Ladislavu Šulcovi, Martinu Trojnovi, Staškovi Olejarzovi,
Ingrid Janečkové, Miloši a Lucii Bártovým, Jiřímu Betlachovi, Alanu Ulrichovi, Mileně Novákové, Radimu
Novákovi a Soně Klímové, keramikům Petru Cichému, Martinu Cvejnovi, Dimitru Zavalovi, Haně Šromové
a Iloně Noskové. Děkuji i Janě Čížkové za zlacené ikony, Jance Schmidtové za podmalbu na sklo, kraj-
kářkám a šperkařkám Lence Kroulíkové a Janě Olejarzové, loutkařce Vendule Mlatečkové a řezbářům
Janu Plockovi, Aleši Pfeiferovi a Štěpánu Gottwaldovi. 

V letošním roce necháme fotografy a výtvarníky odpočívat a připravíme amatérský program z trochu
jiné škatulky. Co nás tedy čeká? 



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

Jak už bylo uvedeno v předchozím zpravodaji, ne vždy se návštěva a vystoupení známého umělce
setká s očekávaným ohlasem. Snad je to tím, že tváře některých jsou až moc „okoukané“ z televize a nebo
je příliš vysoké vstupné? O pohodlnosti a nezájmu spoluobčanů se snad nedá tolik pochybovat, protože
na amatérských vystoupeních je návštěvnost vynikající a spokojenost podle odezvy vysoká. 

A tak pro letošní rok organizujeme další amatérský počin, kterým je pokus o pravidelnou jarní přehlídku
ochotnických divadel. Přehlídka začne koncem dubna a skončí začátkem června. Podrobný přehled
o jednotlivých vystoupeních a souborech je uveden v samostatném programu. O každém vystoupení
bude veřejnost informována plakáty a hlášením městského rozhlasu. Doufáme, že Vám tímto pokusem
uděláme radost. Za kulturní a sportovní komisi 

Václav Balous

Solnické ochotnické jaro 2016
přehlídka divadelních ochotnických souborů v kulturním domě v Solnici

22. dubna Ochotnicko-čtenářská beseda Orlice z Potštejna od 19.00 hod.
se představí s hudební komedií autora Ondřeje Sedláčka vstupné 50,- Kč 
Andělům sedí rock´n´roll
– režie: Ondřej Sedláček

29. dubna Divadelní spolek Zdobničan z Vamberka od 19.00 hod.
zahraje detektivku od Agáty Christie  vstupné 50,- Kč
A pak už tam nezbyl ani jeden
– úprava a režie: Alexandr Gregár a Alena Joachimstahlerová

6. května Divadelní spolek Kodym z Opočna od 19.00 hod.
uvede komedii od autora Brandona Thomase vstupné 50,- Kč 
Charleyova teta
– režie: Josef Machač

13. května Divadelní spolek Kačenka z Deštného v Orlických horách od 19.00 hod.
zahraje detektivní komedii autora Jana Váchala vstupné 50,- Kč 
Paní Fantomasová se zlobí
– režie: Eliška Kolárovičová

3. června  Divadelní soubor Temno z Týniště nad Orlicí od 19.00 hod.
uvede komedii ze současnosti od Eugeniusze Szywala vstupné 50,- Kč 
Klídek
– úprava a režie: Eva Drábková

10. června   Divadelní soubor Tyl z Rychnova nad Kněžnou od 19.00 hod.
se představí v hudební komedii Jiřího Brdečky vstupné 60,- Kč 
Limonádový Joe
– úprava a režie: Josef Koráb
– po skončení tohoto představení nám k večernímu posezení
zahraje účinkující kapela Sombréro

Zveme tímto všechny příznivce a fanoušky na první pokusnou přehlídku amatérského divadla v Solnici
a těšíme se na Vaši účast.

Kulturní komise Města Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

II. čtvrtletí roku 2016

Duben 
20. dubna Beseda s kosmetičkou Jarmilou Michálkovou od 9.30 hod.
středa – péče o pleť v těhotenství

– organizátor a místo konání: solnický Brouček

22. dubna Divadelní představení Andělům sedí rock´n´roll od 19.00 hod.
pátek – ochotnicko-čtenářská beseda Orlice z Potštejna se představí 

s hudební komedií autora Ondřeje Sedláčka
– místo konání: Společenský dům Solnice, plné vstupné: 50 Kč

28. dubna Výlet s čarodějnicí od 9.00 hod.
čtvrtek – čarodějná stezka s plněním úkolů a získáním pokladu

– organizátor: solnický Brouček
– místo konání: Solnice - odchod z náměstí v 9:00
– možnosti jít pěšky, s kočárky, na kole - samostatný návrat

29. dubna Divadelní představení A pak už tam nezbyl ani jeden od 19.00 hod.
pátek – divadelní spolek Zdobničan z Vamberka zahraje detektivku od Agáty Christie

– úprava a režie: Alexandr Gregár a Alena Joachmstahlerová
– místo konání: Společenský dům Solnice, plné vstupné: 50 Kč

30. dubna Tradiční pálení čarodějnic „U lipek“ od 18.00 hod.
sobota – organizátor: Město Solnice

– 18.00 hod. - průvod čarodějnic od bývalých papíren, 
18.30 hod. - soutěže pro děti, 19.30 hod. - zapálení hranice

– občerstvení zajišťují hasiči
– odměna za masku čarodějnice

30. dubna Pálení čarodejnic v Ještěticích od 18.30 hod.
sobota – průvod od autobusové zastávky na ještětické hřiště

– občerstvení a hudba zajištěny

Květen 
5. května Beseda s Mgr. Ivetou Vašátkovou od 9.30 hod.
čtvrtek – téma: Dítě a počítač - digitální technologie

– organizátor a místo konání: solnický Brouček

6. května Divadelní představení Charleyova teta od 19.00 hod.
pátek – divadelní spolek Kodym z Opočna uvede komedii od autora Brandona Thomase

– režie: Josef Machač
– místo konání: Společenský dům Solnice, plné vstupné: 50 Kč

Kalendář  akcí



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

9. května Jiří Kolbaba - Fotograf na cestách, splněný sen od 19.00 hod.
pondělí – diashow a vyprávění s cestovatelem a fotografem Jiřím Kolbabou

– organizátor: Kulturní komise Města Solnice
– místo konání: Společenský dům Solnice
– plné vstupné: 150 Kč
– předprodej vstupenek od 11. 4. 2016 na MÚ v pracovní době nebo 
přes Ticketportal

13. května Divadelní představení Paní Fantomasová se zlobí od 19.00 hod.
pátek – divadelní spolek Kačenka z Deštného v Orlických horách 

zahraje detektivní komedii autora Jana Váchala
– režie: Eliška Kolárovičová 
– místo konání: Společenský dům Solnice, plné vstupné: 50 Kč

19. května Výlet vláčkem od 9.00 hod.
čtvrtek – organizátor: solnický Brouček

– odjezd v 9:00 je pouze přibližný, o podrobných informacích 
bude solnický Brouček včas informovat

Červen
1. června Výlet za zvířátky od 13.30 hod.
středa – výlet za zvířátky do Skuhrova nad Bělou

– organizátor: solnický Brouček
– odjezd autobusem ze Solnice v 13:30 do Skuhrova a dále pěšky, 
autobus zpět v 16:17 nebo 17:10

– možno i individuálně - sraz ve Skuhrově u informačního centra v 13:45
– s sebou buřty na opečení

3. června Divadelní představení Klídek od 19.00 hod.
pátek – divadelní soubor Temno z Týniště nad Orlicí uvede 

komedii ze současnosti od Eugeniusze Szywala
– úprava a režie: Eva Drábková
– místo konání: Společenský dům Solnice, plné vstupné: 50 Kč

10. června Divadelní představení Limonádový Joe od 19.00 hod.
pátek – divadelní soubor Tyl z Rychnova nad Kněžnou se představí 

v hudební komedii Jiřího Brdečky
– úprava a režie: Josef Koráb 
– místo konání: Společenský dům Solnice, plné vstupné: 60 Kč
– po skončení tohoto představení k večernímu posezení zahraje 
účinkující kapela Sombréro



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

13. června - 22. června
pondělí - středa Bazar dětských potřeb

– pouze letní dětské a těhotenské oblečení, hračky a potřeby pro děti
– organizátor: solnický Brouček
– místo konání: Společenský dům Solnice
– jen hezké a čisté věci - počet kusů omezen na 75
13.6. po ZAVŘENO! 14:00 – 17:00 příjem
14.6. út 9:00 – 11:00 14:00 – 15:00 příjem
15.6. st 9:00 – 11:00 14:00 – 17:00 prodej
16.6. čt 9:00 – 11:00 14:00 – 16:00 prodej
17.6. pá 9:00 – 11:00 14:00 – 15:00 prodej
18.6. so 9:00 – 11:00 – prodej
22.6. st 9:00 – 11:00 14:00 – 16:00 výdej

– možnost označit si věci již doma - nutné vyzvednout tiskopisy 
s pořadovým číslem v Broučku

– www.osbroucek.info, tel. 724 737 947

18. června Dětský den v Ještěticích od 14.00 hod.
sobota – na hřišti v Ještěticích

– připraveny jsou různé soutěže a skákací hrad  
– občerstvení a hudba zajištěny

29. června Výlet na kole od 9.30 hod.
středa – výlet na kole po okolí Solnice

– organizátor: solnický Brouček 
– místo konání: okolí Solnice - odjezd z náměstí

Ještětický karneval
Spolek aktivních žen Ještěbaby pořádal ve spolupráci

s místními hasiči 19. 3. 2016 maškarní bál pro dospělé, letos
s podtitulem „JZD aneb socialistické zemědělství“. V Hos-
podě u Haničky se sešly nejrůznější masky na dané téma
a dobře se bavily do brzkých ranních hodin. Zpestřením ve-
čera bylo vystoupení mladých pionýrek a nemohlo samo-
zřejmě chybět půlnoční překvapení. Tentokrát se toho ujali
amatérští herci z řad hasičů a předvedli nadšeným divákům
pohádku o Sněhurce v poněkud netradiční úpravě. Nadšené
publikum odměnilo herecký soubor bouřlivým potleskem.
Myslíme si, že letošní již osmý maškarní bál se vydařil a již se těšíme na další ročník. Děkujeme všem
našim příznivcům a sponzorům.    

Ještěbaby

Ze života v Ještěticích



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

Solnický zpravodaj
Uzávěrka příspěvků: 15. 3. 2016
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2016

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

renata.netikova@seznam.cz

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá za jejich stylizaci a případné tiskové chyby. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce.

Společenská kronika

Narozené děti:

leden:            Šárka Vejrychová, Solnice
Vendula Šípková, Solnice

březen:            Rozálie Pilcová, Solnice
Eliška Hanušová, Ještětice
Prokop Vostoupal, Ještětice   

Ať je po celý život provází láska a štěstí!

Úmrtí:

leden: Miloš Kocián, Solnice 

březen: Miroslav Záleský, Solnice
Josef Dvořák, Ještětice
Václav Lesák, Solnice

Čest jejich památce!

V březnu 2016 oslavila paní Jaroslava Schůtová ze Solnice 90. narozeniny. Je nejstarší obyvatelkou
Pečovatelského domu Solnice, ve kterém žije už téměř 20 let. Přejeme především hodně zdraví, pohody
a mnoho dalších roků spokojeného žití.

Město Solnice



SBO
R D

O
BROV

O
LN

ÝCH HA
SIČŮ SO

LN
ICE

uskuteční

SBĚR ŽELEZN
ÉHO

 ŠROTU

v sobotu dne 16. dubna 2016
od 8:00 hodin 

Vážení spoluobčané, vzhledem
 k „nevysvětlitelném

u“ ztrácení se této Vám
i darované suroviny v nočních hodinách,

odkládejte nepotřebné železo před své dom
y, pokud je to jen trochu m

ožné, až v sobotu ráno těsně před zahájením
 akce.




